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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-002606/2023
adresată Vicepreședintelui Comisiei/Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Anna-Michelle Asimakopoulou (PPE), Bert-Jan Ruissen (ECR), Andrey Kovatchev (PPE), 
Petras Auštrevičius (Renew), Miriam Lexmann (PPE), Carmen Avram (S&D), David Lega (PPE), 
Ilana Cicurel (Renew)

Subiect: Observațiile antisemite ale președintelui Autorității Palestiniene, Mahmoud Abbas

La 24 august 2023, președintele Autorității Palestiniene, Mahmoud Abbas, a declarat că Holocaustul 
nu a fost cauzat de antisemitism1, ci că Hitler „a luptat” împotriva evreilor deoarece se implicau în 
activități legate de „cămătărie, bani etc.”.

Abbas a făcut observații antisemite similare în trecut. Într-un discurs din mai 2023 în cadrul ONU2, i-a 
asemănat pe israelieni cu naziștii, afirmând că „mint ca Goebbels”. În august 2022, a acuzat Israelul 
că a comis „50 de holocausturi” împotriva palestinienilor3, iar în 2018 a susținut că Holocaustul a fost 
cauzat de „rolul social” al evreilor în calitate de creditori financiari. Din păcate, această ură continuă 
să fie predată prin intermediul manualelor școlare palestiniene, care sunt, în cele din urmă, finanțate 
de UE4.

Având în vedere cele de mai sus și declarația purtătorului de cuvânt al Serviciului European de 
Acțiune Externă (SEAE), care critică observațiile respective5:

1. Recunoaște VP/ÎR că observațiile lui Abbas nu numai că „alimentează” antisemitismul, așa cum 
a spus purtătorul de cuvânt al SEAE, ci sunt în sine profund antisemite și că acest tipar de 
antisemitism reprezintă un obstacol major în calea păcii și incită la teroare?

2. Intenționează VP/ÎR să îi solicite președintelui Abbas să își ceară scuze?

3. Este VP/ÎR de acord cu solicitările repetate ale Parlamentului European de a nu acorda o 
anumită finanțare Autorității Palestiniene în cazul în care aceasta nu reușește să elimine în cele 
din urmă din manualele sale toate cazurile de antisemitism, incitare la teroare și glorificare a 
terorii?

Depunere: 8.9.2023

1 https://www.memri.org/reports/palestinian-president-mahmoud-abbas-hitler-fought-european-jews-because-
their-usury-money.

2 https://www.timesofisrael.com/liveblog_entry/likening-israel-to-nazis-palestinian-leader-abbas-says-country-
lies-like-goebbels.

3 https://apnews.com/article/middle-east-israel-germany-berlin-4fbcc9a9e088267b0de72eb809a1d9b0.
4 https://owncloud.gei.de/index.php/s/FwkMw8NZgCAJgPW.
5 https://www.eeas.europa.eu/eeas/palestine-statement-spokesperson-president-abbas-remarks-jews-and-anti-

semitism_en.


